
Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 105, de 12 JUN 2023) 
 

 
 
 

8266  

 
PORTARIA COMGEP Nº 1.135/1SC2, DE 6 DE JUNHO DE 2023. 
 
O COMANDANTE-GERAL DO PESSOAL , de acordo com o disposto na ICA 

35-13, aprovada pela Portaria nº 727/GC3, de 2 de julho de 2020, e considerando o que consta no 
Processo nº 67550.006747/2023-11, resolve: 

 
Prorrogar a designação do SO SAD R/1 CLAUDIONOR SANT'ANA FILHO (Nr 

Ord 1753444) para a PRESTAÇÃO DE TAREFA POR TEMPO CERTO, mediante aceitação 
voluntária, na ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, como Auxiliar da Subseção de 
Faturamento Hospitalar do GRUPO DE SAÚDE DE BARBACENA, no período de 9 de julho de 
2023 a 8 de julho de 2025. 
 

Ten Brig Ar RICARDO REIS TAVARES 
Comandante-Geral do Pessoal 

 
 

SEÇÃO VI – DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO  
(Sem alteração) 

 
 
 

SEÇÃO VII - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AE ROESPACIAL  
 

1 - CALENDÁRIO DE EVENTOS - APROVAÇÃO 
 

PORTARIA DCTA Nº 150/SDPM, DE 26 DE MAIO DE 2023. 
 

Aprova o calendário de eventos do processo de 
convocação para a ativa da Aeronáutica de 
aluno matriculado no curso de graduação do 
Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA). 

 
O DIRETOR-GERAL DO  DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA AEROESPACIAL , no uso de suas atribuições previstas no inciso IV do art. 10 
do ROCA 20-4 "Regulamento do Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial", aprovado 
pela Portaria GABAER nº 411/GC3, de 25 de novembro de 2022; de acordo com a Portaria nº 
1.567/GC3, de 30 de novembro de 2016; e ainda, considerando o que consta do Processo nº 
67730.000742/2023-66, resolve: 

 
Art. 1º  Aprovar o Calendário de Eventos do processo de convocação, para a ativa da 

Aeronáutica, de aluno matriculado no curso de graduação do Instituto Tecnológico de Aeronáutica 
(ITA) para o ano de 2024, conforme anexo. 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor em 1º de junho de 2023. 

 
Ten Brig Ar MAURÍCIO AUGUSTO SILVEIRA DE MEDEIROS 

Diretor-Geral do DCTA 

gerente
Realce



Anexo da Portaria DCTA nº 150/SDPM, de 26 de maio de 2023.

Página 1 de 5

CALENDÁRIO DE EVENTOS REFERENTE À CONVOCAÇÃO PARA A ATIVA DA 
AERONÁUTICA DE ALUNO MATRICULADO NO CURSO DE GRADUAÇÃO DO 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA (ITA)
* Os horários mencionados neste calendário referem-se ao Horário Oficial de Brasília DF

COMISSÃO DO PROCESSO DE CONVOCAÇÃO

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA/PERÍODO 

LIMITE DE 
EXECUÇÃO

1

Designação de comissão para condução do

processo de convocação para o serviço ativo da 

Aeronáutica (Portaria DCTA: representantes do 

DCTA, ITA, CPORAER-SJ e GSAU-SJ)

DCTA Até 01/06/2023

2
Reunião com os membros da comissão do 

processo de convocação
DCTA/SDA/DRH Até 07/06/2023

REQUERIMENTO

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA/PERÍODO 

LIMITE DE 
EXECUÇÃO

3

Apresentação de Requerimentos no 

CPORAER-SJ solicitando convocação para a 

ativa da Aeronáutica

Candidatos 12/06 a 21/06/2023

4

Divulgação ao DCTA, ITA, GSAU-SJ, IPA da 

relação dos candidatos ao processo de 

convocação para a ativa da Aeronáutica

CPORAER-SJ Até 23/06/2023

5 Reunião para orientação dos candidatos CPORAER-SJ Até 26/06/2023

INSPEÇÃO DE SAÚDE

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA/PERÍODO 

LIMITE DE 
EXECUÇÃO

6
Divulgar orientações quanto aos procedimentos 

para a realização da inspeção de saúde

GSAU-SJ / 

CPORAER-SJ
Até 01/08/2023

7
Inspeção de Saúde

(conforme a quantidade de candidatos)
GSAU-SJ Candidatos

07/08/2023 a

10/08/2023 (manhã)

8

Divulgação ao CPORAER-SJ do resultado da 

Inspeção de Saúde. (Ofício para o CPORAER-

SJ)

GSAU-SJ Até 14/08/2023

9
Divulgação do resultado da Inspeção de Saúde 

na página do CPORAER-SJ (Internet)
CPORAER-SJ Até 16/08/2023

10

Os candidatos 

do GSAU-SJ para receber orientações sobre 

inspeção de saúde em grau de recurso e para 

retirar documento de informação de saúde

Candidatos 21/08/2023

11

Apresentação de Requerimentos no 

CPORAER-SJ, solicitando Inspeção de Saúde 

em Grau de Recurso

Candidatos 24 e 25/08/2023



Continuação do Anexo da Portaria DCTA nº 150/SDPM, de 26 de maio de 2023 

Página 2 de 5 

INSPEÇÃO DE SAÚDE 

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS 

DATA/PERÍODO 
LIMITE DE 
EXECUÇÃO 

12 
Remessa dos Processos de Inspeção de Saúde 

em Grau de Recurso ao HFASP 
CPORAER-SJ/  Até 30/08/2023 

13 

Inspeção de Saúde em Grau de Recurso para os 

candidatos selecionados pela Junta Superior de 

Saúde 

DIRSA / HFASP / 

GSAU-SJ / 

Candidatos 

25/09/2023 

14 

Divulgação ao CPORAER-SJ dos resultados da 

Inspeção de Saúde em Grau de Recurso. (Ofício 

para o CPORAER-SJ) 

DIRSA /GSAU-SJ 09/10/2023 

15 

Divulgação do resultado da Inspeção de Saúde, 

em Grau de Recurso, na página do CPORAER-

SJ (Internet) 

CPORAER-SJ Até 10/10/2023 

 

EXAME DE APTIDÃO PSICOLÓGICA (EAP) 

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA/PERÍODO 

LIMITE DE EXECUÇÃO 

16 

Exame de Aptidão Psicológica (EAP) 

(O CPORAER-SJ irá montar as relações dos 

candidatos por dia de exame EAP e enviar ao 

GSAU-SJ) 

IPA / Candidatos 
12/08 e 13/08/2023 (final de 

semana) 

17 
Divulgação dos resultados obtidos no EAP 

(Ofício para o CPORAER-SJ) 
IPA Até 24/08/2023 

18 

Divulgação do resultado do Exame de 

Aptidão Psicológica, na página do 

CPORAER-SJ (Internet) 

CPORAER-SJ Até 28/08/2023 

19 

Apresentação de Requerimentos no 

CPORAER-SJ, solicitando revisão do EAP 

em Grau de Recurso 

Candidatos Até 30/08/2023 

20 
Remessa dos Processos em Grau de Recurso 

ao IPA 
CPORAER-SJ /  Até 01/09/2023 

21 Revisão do EAP em Grau de Recurso IPA Até 15/09/2023 

22 

Divulgação dos resultados da revisão do EAP 

em Grau de Recurso. (Ofício para 

CPORAER-SJ) 

IPA Até 19/09/2023 

23 

Divulgação dos resultados da Revisão do 

EAP, em Grau de Recurso, na página do 

CPORAER-SJ (Internet) 

CPORAER-SJ Até 21/09/2023 

 

TESTE DE APTIDÃO DO CONDICIONAMENTO FÍSICO (TACF) 

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA/PERÍODO 

LIMITE DE EXECUÇÃO 

24 

Realização do TACF para os candidatos 

APTOS na Inspeção de Saúde (normal ou 

em grau de recurso) 

CPORAER-SJ / 

Candidatos 

14 e 15/10/2023 

(final de semana) 

25 Divulgação do resultado aos candidatos CPORAER-SJ Mesma data do TACF 



Continuação do Anexo da Portaria DCTA nº 150/SDPM, de 26 de maio de 2023 

Página 3 de 5 

TESTE DE APTIDÃO DO CONDICIONAMENTO FÍSICO (TACF) 

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA/PERÍODO 

LIMITE DE EXECUÇÃO 

26 
Requerimento do TACF em grau de 

recurso 
Candidatos Mesma data do TACF 

27 Realização do TACF em grau de recurso 
CPORAER-SJ / 

Candidatos 

28/10/2023 

(final de semana) 

28 

Divulgação do resultado do TACF em grau 

de recurso na página do CPORAER-SJ 

(Internet) 

CPORAER-SJ Até 30/10/2023 

 

PARECER DO CPORAER-SJ 

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS 

DATA/PERÍODO 
LIMITE DE 
EXECUÇÃO 

29 
Verificar histórico disciplinar dos alunos 

candidatos junto ao ITA 
CPORAER-SJ Até 27/10/2023 

30 

Reunião de Assessoramento do CPORAER-SJ 

com a participação de um representante do ITA 

com o histórico de penalidades no âmbito do ITA 

CPORAER-SJ 

ITA/IG/DAE 
06 a 08/11/2023 

31 
Divulgação dos candidatos que receberam parecer 

desfavorável 
CPORAER-SJ 10/11/2023 

32 
Apresentação de Requerimentos solicitando 

revisão do Parecer do CPORAER-SJ 
Candidatos até 14/11/2023 

33 
Divulgação do parecer do CPORAER-SJ em grau 

de recurso (Internet) 
CPORAER-SJ Até 20/11/2023 

34 

Encaminhamento dos processos (via SIGADAER) 

ao ITA, informando qual tipo de vaga o requerente 

ocupa, OPTANTE ao QOEng, NÃO OPTANTE 
ao QOEng ou PRIVATIVA de ex-alunos da 

EPCAR 

CPORAER-SJ Até 22/11/2023 

35 

Informar ao DCTA os alunos optantes pela carreira 

militar (CPOR-2) que foram desligados durante o 

curso, ou que tiveram sua matrícula trancada 

CPORAER-SJ Até 28/11/2023 

 

PARECER DO ITA 

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS 

DATA/PERÍODO 
LIMITE DE 
EXECUÇÃO 

36 
Consultar os alunos optantes sobre interesse 

em participar da mudança de curso 

ITA 

(Gabinete da 

Reitoria do ITA) 

Até a quarta semana do 

primeiro período letivo 

37 

Preparar processos dos optantes que desejam 

mudar de curso para encaminhamento ao 

DCTA 

ITA 

(Gabinete da 

Reitoria do ITA) 

Até a quarta semana do 

primeiro período letivo 

38 

Encaminhar ao Comandante da Aeronáutica, 

via DCTA, os processos dos alunos optantes e 

de vagas privativas (ex-alunos da EPCAR) que 

desejam autorização para participação do 

processo de mudança de curso 

ITA 

(Gabinete da 

Reitoria do ITA) 

Após a quarta semana do 

primeiro período letivo 



Continuação do Anexo da Portaria DCTA nº 150/SDPM, de 26 de maio de 2023 

Página 4 de 5 

PARECER DO ITA 

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS 

DATA/PERÍODO 
LIMITE DE 
EXECUÇÃO 

39 

Envio ao ITA dos pareceres emitidos pelo 

Comandante da Aeronáutica para início do 

processo de mudança de curso 

DCTA 

(SDPM) 

Até dois dias úteis após o 

recebimento do parecer 

do CMTAER 

40 
Abrir inscrições para mudança de 

especialidade (2º Fund) 

ITA 

(Gabinete da 

Reitoria do ITA) 

de 11/09/2023 a 

09/10/2023 

41 
Informar ao Gabinete sobre o resultado da 

mudança de curso (optantes) 

ITA 

(IG-DAE) 

Após conclusão do 

processo 

42 

Informar o DCTA e CPORAER-SJ sobre o 

resultado da mudança de curso (alunos 

optantes) 

ITA 

(Gabinete da 

Reitoria do ITA) 

Até 14/12/2023 

43 

Informar o Registro Escolar sobre o resultado 

da mudança de especialidade (optantes e não-

optantes) 

ITA 

(Gabinete da 

Reitoria do ITA) 

Após conclusão do 

processo 

44 

Ordenamento dos candidatos de acordo com o 

desempenho escolar enviado pelo IG-RCA ao 

Gabinete da Reitoria. 

ITA 

(Gabinete da 

Reitoria do ITA) 

18/12/2023 a 11/01/2024 

45 

Emissão de parecer do Reitor do ITA e envio 

dos processos ao DCTA, informando se o 

requerente está de segunda época e se mudou 

de especialidade. 

ITA  

(Gabinete da 

Reitoria do ITA) 

Até 17/01/2024 

46 

Envio dos resultados acadêmicos ou eventuais 

pendências de alunos em segunda época ao 

CPORAER-SJ 

ITA 

(Gabinete da 

Reitoria do ITA) 

Logo após a emissão das 

notas 

47 

Emissão de parecer do Reitor do ITA relativo 

ao resultado alcançado pelos alunos que 

realizaram segunda época e envio de 

informação, via Ofício, ao DCTA e 

CPORAER-SJ 

ITA 

(Gabinete da 

Reitoria do ITA) 

3 (três) dias após a 

emissão das notas 

 

CONVOCAÇÃO 

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA/PERÍODO LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

48 

Análise do processo de convocação, 

emissão de parecer e confecção de 

portaria de convocação 

DCTA 

(SDA/DRH/SDPM) 
18 a 27/01/2024 

49 

Remessa à Imprensa Nacional da 

portaria de convocação para 

publicação no Diário Oficial da União 

(DOU) 

DCTA 

(DDO) 
Até 31/01/2024 

50 

Informar o CPORAER-SJ os 

candidatos constantes da portaria de 

convocação 

DCTA 

(SDA/DRH/SDPM) 

Após o envio à Imprensa 

Nacional. 

51 
Apresentação dos candidatos 

convocados no CPORAER-SJ 

CPORAER-SJ / 

Candidatos 

No mesmo dia do início das aulas 

do 1º ano Profissional no ITA  

(às 13 h) 



Continuação do Anexo da Portaria DCTA nº 150/SDPM, de 26 de maio de 2023 

Página 5 de 5 

CONVOCAÇÃO 

ITEM EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA/PERÍODO LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

52 

Apresentação de Requerimentos, no 

CPORAER-SJ, solicitando 

convocação para a ativa da 

Aeronáutica em Grau de Recurso 

CPORAER-SJ / 

Candidatos 

Até 5 (cinco) dias úteis após o 

recebimento do ofício do ITA 

com o resultado da segunda época 

53 

Remessa dos Requerimentos 

solicitando convocação para a ativa da 

Aeronáutica em Grau de Recurso ao 

DCTA 

CPORAER-SJ 

Até 2 (dois) dias úteis após o 

encerramento do prazo de 

solicitação 

54 

Análise dos processos de convocação, 

emissão de parecer e confecção de 

portaria de convocação em grau de 

recurso 

DCTA 

(SDA/DRH/SDPM) 

Até 5 (cinco) dias úteis após o 

recebimento dos processos 

55 

Remessa à Imprensa Nacional da 

portaria de convocação em grau de 

recurso para publicação no Diário 

Oficial da União (DOU) 

DCTA 

(DDO) 

Imediatamente após o término da 

análise dos processos 

56 

Informar o CPORAER-SJ os 

candidatos constantes da portaria de 

convocação em grau de recurso 

DCTA 

(SDA/DRH/SDPM) 

Após o envio à Imprensa 

Nacional. 

57 

Apresentação, no CPORAER-SJ, dos 

candidatos aprovados em exame de 

segunda época e convocados 

CPORAER-SJ / 

Candidatos 

No primeiro dia útil após a 

publicação da Portaria de 

convocação para o serviço ativo 

 


